Item huiusmodi difformitas, licet extrinsece materialiter correspondeat interdum in obiecto, puta quando est ordinata dilectio, tamen non oportet quod huiusmodi difformitas sic correspondeat in obiectis realiter, sed imputative, vel prestitutive, quia per talem actum voluntas prestituit sibi hoc tamquam principalem dilectum, et magis bonum et causam finale, alias autem tamquam secundarium.

Ad octavum, licet non sit ibi proprie realiter ordo, quia actus est unus et obiecta contingit non esse, vel non habere ordinem cor- [57b] –respondentem tamen in quadam similitudine ad ea in quibus reperitur proprie et realiter ordo potest dici quod actus usus per quem voluntas diligit ens ad finem in ordine ad finem fertur primo et immediate super ens ad finem. Talis enim operatio anime relativa et comparativa est quasi quidam processus et tendentia specialis incipiens ab ente ad finem et tendens in finem quasi in terminum ad quem talis processus.

Ad improbationem, negatur assumptum loquendo de primaritate immediationis terminative. Licet enim sit obiectum primarium, quia immediatum a quo incipit quasi processus et tendentia anime, tamen non est principale dilectum, quia non ideo alterum obiectum mediatum diligitur, quia hoc obiectum immediatum diligitur, nec ideo alterum appareat bonum, quia hoc immediatum obiectum appareat bonum, nec est ratio diligendi illud aliud, nec in ipso, si sit vel terminatur ipsa tendentia voluntatis, sed ab eo tendit in aliud, quasi in terminum ad quem.

Ad nonam, ceteris paribus actus fruendi est potior, et prestantior, quia per ipsum perfectius et immediatus et purius fertur voluntas in Deum, negetur igitur consequentia. Ad probationem, est dicendum quod non eque perfecte et sincere et directe et immediate diligitur Deus per hunc et illum, quia per alterum diligitur Deus ut obiectum totale dilectionis, vel ut primum et immediatum. Non autem per alterum, sed creatura et amor creature admiscetur ut obiecti primi et immediati. Unde, argumentum videtur posse reduci contra alios, quia quamvis diversis actibus diligatur creatura propter Deum, videtur quod diligere creaturam propter Deum includeret istos duos actus, quorum unus causet alterum. Non autem diligere Deum propter se,

sic etiam argueretur quod actus exterior circa creaturam propter Deum esset principalior quam actus factus propter Deum et immediate ordinatus in Deum.

Ad decimum, maior non videtur vera, licet enim aliqua dilectio entis ad finem causetur interdum ex aliqua dilectione finis a qua distinguitur, non tamen omnis dilectio entis ad finem propter finem causatur ex qualibet dilectione finis, inexistente termino. Nec hoc est universaliter, et precise aliquid diligi propter finem dilectione finis causare dilectionem illius, unde occasione illius ponatur.

Quarta conclusio: voluntatem creatam actualiter diligere aliquid propter finem et in relatione et ordine ad finem non est precise et formaliter dilectionem finis causare dilectionem illius. Probatur, quia si actus per quem vel per quos diligo creaturam propter Deum causarentur immediate a Deo, et mihi infunderentur adhuc diligenterem creaturam propter Deum; ergo hoc non est formaliter et precisely dilectionem huius causare dilectionem illius. Antecedens probatur, quia diligere ordinate sicut nunc et quia per eundem actum vel per eosdem actus voluntas fertur uniformiter in obiecta illorum actuum, et illi actus uniformiter terminantur ad sua obiecta a quibus causantur, quia mere naturaliter terminantur ad illa, sicut etiam de actibus intellectus.

Preterea, non est licitum diligere finem propter ens ad finem, et Deum propter creaturam sicut econverso, sed licitum est sic diligere dilectione entis ad finem. Probo, quia licitum est ut consideratio mei proprii esse, et beneficii creationis et conservationis et redemptionis et aliorum beneficiorum recordatio moveat me ad dilectionem Dei et causet in me dilectionem Dei creature enim amate, et beneficia amata interdum nos movent et excitant ad amorem et laudem Dei et sancti docent nos ex amore creaturarum exurgere in amorem crea- [58a] -toris: nec ex hoc creatura dilligitur ut finis.

Preterea, magis bonum et magis amatum non diligitur propter minus bonum et minus amatum. Sed contingit amorem magis boni et magis amati causari ex amore minoris boni et minus amati. Contingit enim interdum ut concupiscentia et desiderium minoris boni sit causa et principium maioris concupiscentie et desiderii, et respectu maioris boni.

Preterea, diligere finem propter se positive non est habere duos actus, quorum unus causet alterum, et quilibet sit precisely respectu finis, sed est amare finem amore comparatio finis

ad seipsum vel ad alia, quibus prefertur ut causa. Igitur, pari ratione diligi aliquem propter alterum ut finem non est precise dilectionem huius causare dilectionem illius.

Preterea, cum dicitur voluntas diligere aliquid propter finem, li ‘propter’ notat causalitatem finalem et non causalitatem effectivam, nisi per accidens, sed si dilectio huius causat dilectionem illius, in hoc non notatur per se causalitas, nisi effectiva, vel magis quam finalis, igitur.

Item, convenientius diceretur quod homo diligit creaturam propter dilectionem Dei quam propter Deum, quia sic dicendo li ‘propter’ expressius notat causalitatem effectivam unius dilectionis respectu alterius.

Preterea, diligere actualiter formaliter ens ad finem propter finem, et in ordine ad finem est diligere ens ad finem amore relativo et comparativo non absoluto. Sed non ex hoc quod dilectio huius obiecti causaret dilectionem huius diligitur, igitur illud amore relativo et comparativo ad istud, sicut si notitia huius causet notitiam alterius, vel alia notitia eiusdem non ex hoc cognoscitur hoc relative ad illud, ut si notitia exterioris sensus causet notitiam in phantasia vel in intellectu, et si notitia creature causet notitiam Dei, non ex hoc cognoscitur Deus propter creaturam ut causam finalem, vel si cognitione causet dilectionem non ex hoc dilectio esset relativa.

Contra, illud sufficit ad hoc ut creatura diligatur propter Deum, quo posito circumscripto omni alio, diligitur creatura propter Deum. Sed posito quod dilectio Dei ordinata causet dilectionem creature circumscribendo illum tertium actum comparativum diligitur creatura propter Deum. Probo, quia si Deus summe diligatur, et virtute huius dilectionis moveatur voluntas ad dilectionem proximi, diligitur proximus propter Deum, quia dilectione recta et ordinata que elicitor sicut et a quo oportet, igitur superfluum est ponere tertium actus. Et confirmatur: non oportet quod Deus sit per se obiectum illius dilectionis qua diligitur creatura propter Deum, ergo non oportet esse tertium, qui habeat utrumque pro obiecto. Antecedens probatur, quia cum dicitur creatura diligi propter Deum, li ‘propter Deum’ est circumstantia actus finis, est circumstantia extrinseca actus, sed non est necesse actum voluntatis virtuosum habere circumstantias pro obiecto. Patet de loco et tempore, in quibus fit de modo vel de causa

a qua fit, igitur non est necesse quod Deus sit obiectum illius actus, quo diligitur creatura propter Deum.

Secundo, si *a* diligitur propter *b* ut finem, igitur in omnia *a* diligitur quia *b* diligitur, igitur dilectio ipsius *b* est causa dilectionis ipsius *a*. Secunda consequentia patet eo, quia li ‘quia’ notat causalitatem. Confirmatur conclusio et prima consequentia sic: illud est causa alicuius quo convenienter respondetur ad questionem factam propter quid, de eo propter quid enim notat causam, et tot modis dici- [58b] –tur causa quot modis dicitur propter quid, 2 Physicorum et 5 Metaphysice. Sed si *a* diligitur propter *b* ut finem, ad questionem factam quare diligitur *a*. Respondetur convenienter, quia diligitur *b*, et ita dilectio finis convenienter assignatur pro causa diligendi ens ad finem, igitur.

Tertio, cum voluntas diligit *a* propter *b*, importatur vel includitur aliqua causalitas qua li ‘propter’ notat causalitatem. Aut igitur hec causalitas se tenet ex parte actuum voluntatis, et habetur propositum, quia non denotatur nisi unam dilectionem causari ab alia, et non nisi dilectionem *b* esse causam dilectionis *a*; aut se tenet ex parte rei, et hoc non, quia voluntas potest libere diligere *a* propter *b*, quamvis in re nulla sit realis causalitas in *b* in respectu *a*.

Quarto, si voluntas diligit *a* propter *b* ut finem, igitur voluntas prestituit sibi *b* pro fine ipsius *a* sive in re extra sit *b*, sive causa similis ipsius *a* sive non. Quero, igitur quare prestituit *b* ut causam finalem, si per hoc quod amat *b* tali amore virtute cuius movetur ad amandum *a*, et sic habetur propositum. Si per hoc quod utrumque diligit simul, et diligit hoc in habitudine ad aliud, patet quod non sufficit quia quodlibet illorum diligitur in habitudine ad alterum, et quia voluntas potest diligere hoc in habitudine ad aliud, licet non diligit hoc propter illud ut finem, ut Patrem et Filium in divinis, si per hoc quod prefert et preponit hoc illi et plus amat vel appreciatur hoc quam illud. Patet etiam quod hoc non sufficit, quia multa sunt amata, quorum unum voluntas prefert alteri in bonitate et amabilitate, et tamen non diligit hoc propter illud ut finem, gratia cuius nec sibi prestituit hoc finem illius, ergo si voluntas diligit *a* propter *b* ut finem, igitur *b* est causa finalis illius dilectionis qua diligitur *a*, est enim finis propter quem diligitur *a*, ergo dilectio ipsius *b* causat effective dilectionem ipsius *a*. Probatur consequentia, quia in agentibus a proposito causare per modum finis non est nisi amare finem tali amore, virtute cuius amoris causetur ille effectus, igitur si *b* est finis propter quem diligitur *a*, sequitur quod dilectio ipsius *b* movet ad producendum effectum dilectionis respectu *a*.

Sexto, sicut se habet intellectus ad cognoscere hoc propter illud, sic voluntas ad velle vel nolle hoc propter illud, sed intellectum cognoscere hoc propter illud non est intellectum cognoscere hoc in habitudine ad illud unico actu relativo, sed magis est cognitionem huius causare cognitionem illius. Probo, quia intellectus cognoscens duo alba esse similia, cognoscit hoc in habitudine ad illud, nec tamen dicitur cognoscere hoc propter illud magis quam econtra. Sed dicitur cognoscere et scire conclusionem propter premissas, quia notitia premissarum causat notitiam conclusionis, vel quia premissae in intellectu sunt causa conclusionis primo Posteriorum, igitur.

Septimo, si creaturam diligi propter Deum non sit dilectionem Dei causare dilectionem creature, sed sit unico actu relativo diligere creaturam et Deum, sequitur quod diligere creaturam propter Deum eque potest esse illicitum et esse indifferens ad recte et non recte diligere, sicut diligere creaturam absolute propter Deum. Probo, quia ille unus actus qui habebit Deum, et creaturam pro obiecto, poterit causari ex concupiscentia vel cupiditate proprii commodi, et ex aliquo amore reciproco ad amantem.

Octavo, hec videtur intentio Augustini secundo [59a] De trinitate, capitulo sexto, ubi ponit quod si quis velit videre fenestram, ut per fenestram videat transeuntes, non erit unica voluntas que finem habeat visionem transeuntium, sed sunt due voluntates, id est due volitiones, quarum una erit voluntas videndi fenestram, et hec habet pro fine visionem fenestre tantum; alia est voluntas, que ex illa nascitur, et cum illa nectitur scilicet voluntas videndi transeuntes. Et hec voluntas habet pro fine visionem transeuntium, ita quod prima voluntas non habet pro fine nisi visionem fenestre, sive illud referat ad aliud, sive non. Aliud etiam exemplum ponit ibi de voluntate videndi cicatricem ut probat ibi vulnus fuisse, igitur.

Ad ista non nego quin possibile sit finem, et ens ad finem sic diligi, quod dilectio finis causabit dilectionem entis ad finem, et consequenter quin posset dici hoc diligi propter illud in isto sensu, quod dilectio illius causat dilectionem huius. Sed dico quod hoc non est actualiter et formaliter diligere hoc in ordine ad illud, nec hoc est formaliter referre hoc in illud uti in finem, gratia cuius ideo est alias modus secundum quem voluntas refert hoc in illud per actum comparativum, vel relativum huius ad illud, sicut intellectus habet formaliter actum relativum huius ad illud.

Ad primum negatur minor. Ad probationem dico quod, etsi illa dilectio creature sit licita et laudabilis, tamen est imperfecta, nec est perfectus usus creature, quia non est actualiter et formaliter relatio creature in Deum, sed tantum virtualiter et inchoative. Ideo, non superfluit alius actus relationis creature in Deum, immo imperfectionis esset in voluntate. Si non posset habere alium actum formaliter comparativum et relativum creature in Deum, sicut intellectus. Ad confirmationem negatur antecedens, ad probationem sive actus virtuosus habeat circumstantias pro obiecto sive non, tamen omnis actus sive virtuosus, sive viciosus, qui est formaliter relativus alicuius ad aliud, et per quem anima fertur super aliquod obiectum in habitudine ad alterum habet illud alterum pro obiecto, et ideo si aliqua circumstantia est terminus huius compositionis habitudinis est obiectum illius actus non absolute, quatinus circumstantia, sed quatinus illud cui alterum refertur, igitur.

Ad secundum, si in ista propositione ‘ideo *a* diligitur quia *b* diligitur’ li ‘ideo’ notat causalitatem realem et actualem circa dilectionem *b* respectu dilectionis *a*, negatur consequentia prima. Deus enim diligit creaturam propter seipsum, et tamen ibi non causatur dilectio a dilectione. Si vero notetur causalitas in quadam equivalentia et virtute conceditur prima consequentia. Si enim voluntas diligit *a* propter *b* ut finem, sequitur quod sic diligit *b* finem quod dilectio ipsius *b* cum notitia ipsius *a* causaret statim dilectionem ipsius *a* in voluntate nata recipere dilectionem causatam. Sed tunc negatur secunda consequentia, quia sic ideo Deus diligit creature, quia diligit se, et tamen huiusmodi dilectio non causat dilectionem illius, quia eadem est. Ad confirmationem in huiusmodi interrogationibus et responsionibus secundum propositiones causales non universaliter oportet in re extra correspondere causalitatem propriam et veram rei a re. Patet: dicimus enim quod Deus ideo hunc reprobat, quia prescit eius finalem impenitentiam, licet actus prescientie non causet actum reprobandi in Deo, et Socrates ideo est risibilis, quia est homo, licet hominis ad [59b] Socratem non sit realis causalitas. Sufficit igitur causalitas in quadam equivalentia et proportione, et virtuali seu eminenti contintentia, ut dicetur infra distinctione 38. Ad tertium dicendum quod in voluntate creata diligitur *a* propter *b* ut finem, semper est causalitas effectiva in quadam dilectione finis respectu dilectionis entis ad finem respectu scilicet dilectionis formaliter taliter entis ad finem in finem, quia ista causatur ex dilectione finis naturaliter presupposita a notitia, quod hoc sit finis gratia cuius illud est.

Item, notatur causalitas effectiva virtualiter in dilectione finis respectu dilectionis entis ad finem, quia dilectio finis est causa vel esset causa et ratio diligendi ens ad finem, etiam si ens ad finem non aliunde prius diligeretur aut etiam si aliunde non esset in eo formaliter et intrinsece propria et absoluta ratio diligibilitatis vel bonitatis.

Item, notatur causalitas finalis in aliquo respectu entis ad finem secundum rem vel secundum prestitutionem voluntatis. Voluntas enim prestituit sibi hoc quasi finem illius et se habet ad illa quasi hoc foret gratia huius, sicut enim aliquid est tale vel secundum rem vel secundum apparentiam et iudicium intellectus, ita aliquid est finis secundum rem, vel secundum prestitutionem voluntatis.

Item, ibi notatur causalitas finalis in tali obiecto respectu dilectionis. Voluntas enim prestituit sibi illud tamquam finem sue dilectionis et tendentie. Si igitur dilectio erit recta, erit causalitas finalis in re, sive autem sit recta, sive non, semper notatur causalitas finalis in obiecto ut super ipsum fertur talis dilectio, quia secundum habitudinem causalitatis finalis, sicut proportionabiliter de actu intellectus quo apprehenditur hoc, ut gratia illius sive sit apprehensio vera, sive non.

Ad quartum, voluntatem prestituere sibi *b* pro fine ipsius *a* est voluntatem secundum dilectionem ferri super *a* et *b*, ut feratur super *a* tamquam causatum finale, et super *b* tamquam finem gratia cuius sit *a* et per actum volitionis et dilectionis referre hoc in illud secundum tales habitudinem sicut proportionabiliter intellectus secundum suam operationem refert hoc ut causatum in illud ut causam finalem sive ita sit in re, sive non, quomodo Deus per actum dilectionis diligit creaturem propter se ut finem prestitutum.

Ad quintum, si concederetur utrumque consequens non haberetur contra propositum, quia quedam dilectio finis presupponitur que causat illam dilectionem relativam entis ad finem; si autem inferatur quod non habetur dilectio finis, nisi que est causa dilectionis entis ad finem, negatur secundo consequentia. Ad probationem, assumptum non est universaliter verum quod habita dilectione solius finis adhuc finis posset dici causa finalis illius amoris, non tamen causaretur ille amor ex alio amore finis, igitur. Illud autem assumptum est verum de effectu exteriori importato a voluntate amante finem. Prima etiam consequentia non videtur valere, quia

Deus diligit creatureas propter seipsum ut finem, licet nihil sit causa illius dilectionis, scilicet obiecti dilecti propter alterum.

Ad sextum, conceditur quod sicut non universaliter intelligere hoc in habitudine ad illud est cognoscere hoc propter illud, etiam non universaliter velle hoc in habitudine ad illud est velle hoc propter illud, quia Deus diligitur ut finis creaturam gratia cuius sunt creature, et ita diligitur in ordine ad creatureas et non propter creatureas, cum autem dicitur quod intellectum cognoscere hoc propter illud est cognitionem illius causare cognitionem huius, dicendum quod intellectum cognoscere hoc propter illud potest dici duplíciter, vel quia cognitio illius causat cognitionem hu- [60a] –ius, vel quia cognoscet hoc in habitudine ad illud non qualitercumque, sed quia cognoscet sic se habere, quia illud sic se habet, vel potest negari similitudo de intellectu et voluntate, quia intellectum referre hoc ad illud ut causatum in causam finalem non est intellectionem illius causare cognitionem huius, nec etiam est intellectum cognoscere hoc propter illud et tamen voluntatem secundum dilectionem referre hoc in illud ut in finem est voluntatem diligere hoc propter illud. Li ‘propter’ igitur aliud et aliud denotat secundum quod applicatur variis rebus.

Ad septimum, negatur consequentia, quia huiusmodi actus non habet determinate circumstantiam finis debiti sive hoc sufficiat, nec possit malefieri, sive non sufficiat. Sed possit non benefieri propter defectum alterius circumstantie debite, vel propter appositionem alicuius circumstantie indebite. Potest tamen dici quod si talis dilectio causetur ex inordinata concupiscentia, et ex amore proprii commodi iam non est creature propter Deum ut finem ultimum et summe dilectum. Sed potius ut finem sub fine, et ut finem sub ordinatum alteri fini, et relatum in alterum finem.

Ad octavum, patet quod Augustinus non negat quin actus per quem actualiter et formaliter volo videre fenestram ut videam transeuntes posset ferri super omnia alia obiecta ordinate et relative, sed intendit quod ibi non est precise unica volitio, sed presupponuntur due volitiones quarum una est prior, et causa alterius. Prius enim habet voluntatem videndi transeuntes, et hec volitio movet ad volendum accedere ad fenestram.

Dubium an sit aliquis actus voluntatis medius inter frui et uti. Responditur quod sic, quia actus quo voluntas diligit divinum suppositum Patris ut Pater est, et ut distinctum suppositum

est, et ut sumptum sub proprietate relativa conveniente tantum prime persone non est usus, quia persona divina non est utendum nec referendum in aliud ut finem, nec est fruitio. Probo, quia persona vel proprietas relative ut sic non dicit aliquem gradum perfectionis simpliciter, vel aliquem gradum bonitatis diligibilis, quia aliquid tale deesset alteri persone, et illa esset imperfecta, nec ut sic est causa finalis et obiectum beatificans causans et quietans, igitur ut sic non est fruibilis. Secundo, actus quo diligitur Deus ut causa effectiva, puta ut Creator vel conservator, vel redemptor vel beneficii alterius dator non est usus, quia non est utendum Deo secundum Augustinum primo *De doctrina christiana*, capitulo sexto, et 83 *Questionibus*, questione 32, nec fruitio. Probo, quia secundum illum actum non diligitur Deus propter se absolute, sed in relatione ad aliud quatinus bonum, et conferens alteri beneficium, et ita beneficium vel beneficiatus est terminus principalis, et obiectum terminans ultimate illum actum, et quod diligitur amore amicitie. Tertio, “virtutes sunt diligibiles propter se, et circumscripto respectu et ordine ad aliud” secundum Ambrosium, ut allegatur distinctione prima capitulo sexto, honestum dicitur quod per se expetendum est. Et secundum Aristotelem primo *Ethicorum*, capitulo 8, “bonum honestum cuiusmodi est virtus” est appetibile propter se, igitur actus non erit usus, quia uti est referre ad aliud ut finem, nec est fruitio, quia non est fruendum aliis rebus a Deo, sed utendum secundum Augustinum. Quarto, actus voluntatis indifferens vel tantum moraliter bonus non meritorie videtur, nec est usus, nec fruitio. Probo, quia si esset [60b] fruitio Dei, vel usus creature esset bonus. Si autem usus Dei vel fruitio creature esset simpliciter malus. Quinto, actus existentis in mortali circa Deum per quem actum preparatur et disponitur ad gratiam non est fruitio Dei, quia frui Deo non convenit existenti in mortali. Talis enim preponit Deo creaturam, nec est usus quia esset mortal is. Sexto, amor quo quis diligit parentes et consanguineos affectione naturali et ratione cognationis corporalis non est fruitio Dei et usus creature, quia non propter Deum, nec in Deum, secundum Gregorium in *omelia*, nec est fruitio creature, quia illi dilectioni sacra eloquia non contradicunt. Idem, videtur cum quis amat amicum amicitia et complacentia humana et naturali. Probatur, quia vel per illum actum voluntatis sistit in tali obiecto, vel refert ad aliud. Diligit etiam illud vel propter se, vel propter aliud. Si primum, igitur fruitur illa, quia secundum Augustinum frui est amore inherere alicui propter se et 10 De trinitate, “fruamur cognitis in quibus propter se voluntas delectata conquiescit”. Si secundum, igitur, est usus. Confirmatur, intellectus non assentit vero, nec dissentit falso, nisi propter se vel propter aliud, igitur nec voluntas respectu amoris et odii, igitur. Respondeo: frui et uti possunt

sumi multipliciter, et secundum aliquas acceptiones est actus medius et secundum alias non frui, igitur circa voluntatem creatam dicitur tripliciter, secundum quod tripliciter potest dici voluntas diligere aliquid propter se, uno modo frui aliquo est amare illud amore absoluto, absque hoc quod actualiter, et formaliter refertur secundum amorem in aliud magis amatum, ut finem gratia cum ius diligatur, et sic frequenter diceremur frui creaturis et amare eas propter se, sed hoc est improprie. Secundo, frui seu amare *a* propter se, est amare *a* non solum absque actuali et formaliter relatione in aliud, ut finem magis dilectum, sed est sic amare quod amaretur circumscripta notitia actuali, et habituali alterius tamquam finis, ratione cuius foret *a* diligendum, et per consequens sic amare *a* quod quamvis in voluntate non esset actualis, nec habitualis amor alterius ut finis magis dilecti, adhuc anima diligenter *a* et reperiret in *a*, unde diligenter *a*, et sic dicimur frui virtutibus et bono honesto, et sic dilexerunt bonum honestum et virtutem philosophi multi gentiles, multum autem utilia diligimus que non diligemus nisi forent media ad alterum finem gratia cuius sunt et ad quem conferunt ut edificia, et etiam potio amara, et iuxta hunc modum bestie dicuntur frui cibis delectabilis secundum Augustinum, 83 Questionibus, questione 32. Tertio modo, frui *a* et amare *a* propter se est amare *a* absque actuali et habituali relatione in alterum magis amatum ut finem, gratia cuius diligatur actualiter et habitualiter et accipiendo, et prestituendo positive *a* pro fine ultimato non referibili in aliud, et amare *a* amore repugnante amori relatio ipsius *a* in aliud, ut finem magis amatum ita quod est amor conformis dictamini dictanti *a* esse diligendum propter se ut finis, non autem ut refertur ad aliud, sed ut finis in quo ultimate sistendum est, et sic soli Deo est fruendum. Item, frui potest sumi pro actuali exercitio potentie vitalis ut distinguitur contra otium vel cessationem ab operatione, et sic fruitio est usus, ut dicit Magister, distinctione prima, capitulo secundo. Secundo modo, pro amore alicuius actualiter, et formaliter relatio illius in alterum ut finem, gratia cuius magis dilectum, et sic sumitur proprie et stricte, nec convenit proprie nisi appetitui actu rationali, secundum Augustinum 83 Quaestionibus, questione 32, uti aliqua re **[61a]** non potest nisi animal quod est rationis particeps scire, namque quo quid datum est referendum non advenit rationis ex partibus. Tertio modo pro amore alicuius, etsi non actualiter et formaliter, tamen habitualiter et virtualiter relativo illius in alterum ut finem magis dilectum, et gratia cuius diligatur habitualiter, nec ille amor repugnat amori relativo illius in alterum ut finem, immo sic amans habet cuiusdam alterius habitualem notitiam, et habitualem dilectionem virtute cuius est in potentia accidental ad statim et prompte diligendum illud amore relativo in alterum, si

intellectus actualiter cogitaret de utroque. Ad hos duos modos utendi reducitur omnis actus nollendi vel odii, quia omne odium et nolle alicuius est actualiter, vel habitualiter relativum illius in aliud dilectum ratione et gratia cuius illud est nollitum vel oditum. Dicendum, igitur, quod quamvis non omnis actus voluntatis sit usus unico tantum dictorum duorum modorum acceptus vel fruitio unico, tantum dictorum modorum accepta, tamen omnis actus voluntatis libere elicitus videtur reduci ad usum, secundo vel tertio modo acceptum, vel ad fruitionem secundo vel tertio modo accepta. Si enim voluntas diligit *a*, aut igitur sic quod actualiter vel habitualiter refert illud in alterum ut finem magis amatum, gratia cuius actualiter vel habitualiter diligitur, vel non. Si primum, ergo est usus secundo vel tertio modo. Si secundum, sic dicitur fruitio secundo vel tertio modo.

Item, vel sic diligit illum quod quamvis circumscriberet actualis et habitualis notitia et dilectio alterius ut finis, adhuc voluntas illud diligenter, aut non. Si primum, fruitio, ergo primo vel tertio modo. Si secundum, ergo usus secundo vel tertio modo. Ad primum, in oppositum dicendum quod si sit dilectio ordinata quod erit fruitio, quia illud esset summum bonum. Ad improbationem diceretur quod quamvis proprietas relativa secundum illam rationem sic accepta non dicat formaliter gradum perfectionis, simpliciter tamen ipsa secundum illud quod est formaliter est diligibilis dilectione fruitionis, quia est simpliciter et essentialiter sumnum et summe perfectionis et bonitatis, vel diceretur quod paternitas divina est formaliter bonitas et perfectio simpliciter, quia etsi non in quolibet supposito sit melius ipsum quam non ipsum, tamen in qualibet essentia melius est ipsum quam non ipsum, sic quod omni essentie cui non convenit est aliqua essentia perfectior, cui convenit nec repugnat summe perfectioni essentie, sed infert essentiam non esse summe perfectam, cui non convenit, nec Filius est imperfectus si sibi deest talis perfectio, tum quia si sibi desit suppositaliter, non tamen essentialiter, quia est essentialiter idem illi, tum quia sibi non deest aliqua perfectio, quam melius sit in quolibet supposito esse quam non esse, et que exigatur ad perfectionem suppositi que inferat perfectius esse aliquod cui inest, omni eo supposito cui deest. Si vero desit sibi quedam ratio perfectionis simpliciter que infert omni essentia cui deest esse aliam perfectiorem cui adest et que infert imperfectionem in essentia cui desit. Sic non est inconveniens filio personaliter non convenire huiusmodi perfectior, dum modo habeat eandem equivalenter personaliter et eandem essentialiter.

Ad secundum, si diligitur Deus quia dator beneficii, sic quod beneficium vel beneficiatus diligatur principalius et Deus referatur secundum amorem in beneficiatum ut principalius dilectum, et ut finem, gratia cuius et non ulterius referendum actualiter vel habitualiter in Deum, sic est uti Deo, et est dilectio inordinata. Si vero diligitur Deus amore relativo ipsius ad beneficium seu beneficiatum non tamquam medii ad causam finalem, gratia cuius totaliter vel principaliter. Sed tamquam cause effective ad effectum et terminum sue communicationis ulterius referibilem actu vel habiti in Deum ut causatum finibile in causam finalem, sic est fruitio tertio modo. Ad tertium, si virtutes ipse diliguntur propter se secundo modo, sic dicitur fruitio secundo modo, et est usus tertio modo, quia non repu -[61b]- gnant. Si vero diligentur propter se tertio modo, sic est fruitio inordinata. Unde, Magister, distinctione prima, capitulo quarto, et Augustinus primo De doctrina christiana, capitulo 6, “Si rei qua diligitur inheseris atque permanseris, finem in ea ponens letitie tue, tunc vere et proprie frui dicendus es etiam quomodo virtutes propter se diligende sunt”. Patet ibidem.

Ad quartum, si sit primo et directe respectu creature erit usus vel fruitio primo modo, si sit respectu Dei erit quedam fruitio ut infinibilis aliquo. Ad quintum, erit fruitio imperfecta informis et dispositiva ad formatam. Ad sextum, si huiusmodi amor non habeat aliquam circumstantiam caritati repugnantem, nec etiam repugnantem amori relativo illius amati in Deum, et cum illo amore stet quod talis diligat summe Deum sicut finem ultimum, sic est fruitio primo et secundo modo dicta, non tertio modo potest etiam reduci ad usum secundo modo sumptum. Ad argumentum principale, patet ex dictis. Ad tertium, contra tertiam conclusionem. Finis prime distinctionis.